中 艺 赛 通 [2024] 01 号

关于组织开展2024年全国中艺杯书画艺术大赛活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各直属单位、书画院及

美育机构：

为弘扬民族文化精髓，展现中国文化博大精深，推进社会文艺活

动蓬勃发展，改善社会文化氛围，丰富全民生活，提升当代民众的个

人修养、审美情趣，提供一个展现自我的平台，同时为社会活动增添

生气，组织引导广大人民践行社会主义核心价值观，大力弘扬工匠精

神，打造健康文明、昂扬向上、全民参与的文艺生活，不断丰富全民

精神文化。

响应国家号召，并弘扬中华民族有五千年悠久的历史和灿烂的中

华书画艺术，推动全民美育素质的提高，激励全民书画艺术兴趣，培

养人们积极向上的学习意识，更为培养大批书画人才，打造未来的艺

术大师，促进文化繁荣和社会进步，在《中国书画年鉴》编辑部的倡

议下，中国艺术美术馆及全国中艺杯书画艺术大赛组委会共同发起，

由北京中星艺德文化交流中心主办，组织开展全国中艺杯书画艺术大

赛。

2024年全国中艺杯书画艺术大赛评选活动启动，现将具体参赛事

宜通知如下：

一、参赛对象

面向全国及海外华人华侨子弟征集优秀作品；包括全国各幼儿园、

小学、中学、大学、青少年活动中心、青少年宫、文化馆及社会兴办

全国中艺杯书画艺术大赛

的书画、摄影艺术培训机构、书画院等，年龄 、职业、性别均不设限

（组委会将根据年龄段分别设置奖项）。

二、参赛内容

美术:中国画、素描、水粉、水彩、油画、烙画、儿童画、版画、

漫画、简笔画、剪纸等。

书法:软笔书法；硬笔书法(钢笔、圆珠笔、铅笔均可)。

摄影:黑白、彩色作品均可

手工:各种泥塑、陶艺、纸工等，请拍成照片参赛

设计:视觉传达设计、人居环境空间与设计、工业产品设计、时尚

设计、虚拟IP及表情设计、数字绘画

三、参赛形式

1、本次大赛海选赛提交电子稿，稿件请发送至全国中艺杯大赛统

一邮箱（zhongyibei@vip.163.com）。请在邮件中依次写清所在省市、

学校、作者姓名、联系地址、邮编、手机及电子邮箱；请保留原稿，

进入全国总决赛时须邮寄原稿参赛；

2、本次大赛将在中国艺术美术馆、腾讯、搜狐等权威平台公布获

奖结果，参赛者可登录全国中艺杯书画大赛官方网站查询获奖结果；

3、作品通过地区海选赛、全国海选赛进入全国总决赛，总决赛奖

品丰厚，具体详见官方网站通知；

4、大赛活动将会通过、腾讯教育网、今日头条、中华教育新闻网、

华夏教育网、教育联展网、21CN 教育、中国教师网、中讯网、北方网、

红网、华声在线等相关教育网站联合全程跟踪报道。

四、参赛要求

1、地区海选赛、全国海选赛、全国总决赛获奖作品组委会将颁发

精美的获奖荣誉证书一本（证书可在官网查询），该证书将加盖“中

国艺术美术馆”“全国中艺杯书画艺术大赛组委会”、”北京中星艺

德文化交流中心”、“《中国书画年鉴》编辑部”公章。

2、每位作者报送作品不得超过3篇；

3、本次大赛地区海选赛、全国海选赛只需提交照片电子稿，稿件

请发送至全国中艺杯书画大赛组委会统一信箱，或添加大赛官方微信

参赛。

4、参与全国总决赛作品须邮寄原稿，作品邮寄方式及地址另行通

知，参与全国总决赛的作品可自行装裱，作品原稿请在背面用铅笔写

明作者姓名、性别、年龄、作品名（与画面相同）、尺寸（高X宽cm）

等信息。

5、作品不退稿，作品版权归中艺杯组委会所有。作品一经邮寄，

便视同作者已将版权转让给全国中艺杯书画艺术大赛组委会，组委会

有作品的全部处置权。

五、奖项设置

1、根据年龄段，以省为赛区，通过地区海选赛筛选出优秀作品进

入全国海选赛；全国海选赛筛选出优秀作品进入全国总决赛；

参赛者可通过大赛官网查询本人获奖情况，组委会将为参赛获奖

者颁发荣誉证书并在官网录入获奖作者姓名及作品（可官网查询），

获奖作品有机会在《全国中艺杯获奖作品选》上发表；

2、所有参加全国总决赛的选手，组委会将为总决赛获奖者颁发荣

誉证书并在官网录入获奖作者及作品（可官网查询），并将有机会赢

取如下奖品：

①特等奖1名：奖励苹果MacBookPro14英寸M3 Pro笔记本电脑1台，

并颁发荣誉证书和奖牌，可来北京参加全国“中艺杯”文化艺术嘉年

华颁奖活动，免费北京七日游（含酒店），作品入编《中国书画年鉴》；

②一等奖3名：奖励苹果iphone15 Pro Max(512GB)1台，并颁发荣

誉证书和奖牌，可来北京参加全国“中艺杯”文化艺术嘉年华颁奖活

动，免费北京七日游（含酒店），作品入编《中国书画年鉴》；

③二等奖5名：奖励华为Mate 60 Pro(512GB)1台，并颁发荣誉证

书和奖牌，可来北京参加全国“中艺杯”文化艺术嘉年华颁奖活动，

免费北京七日游（含酒店），作品入编《中国书画年鉴》；

④三等奖50名：颁发荣誉证书和奖牌，作品选编《中国书画年鉴》，

有机会来北京参加全国“中艺杯”文化艺术嘉年华颁奖活动；

⑤优秀作品奖100名： 颁发荣誉证书和奖牌，作品选编《中国书

画年鉴》；

3、欢迎各单位推荐和组织优秀美术爱好者参与本次大赛，单位合

作可在官网录入相应信息，推荐15幅作品以上，颁发优秀指导老师奖，

并授予“优秀指导老师”证书，优秀组织单位颁发“优秀组织奖”证

书和奖牌；

4、组委会还将随机抽选100名参赛作者，来首都北京现场参加艺

术交流活动及颁奖典礼。

六、相关事宜

全国中艺杯书画大赛大赛官网：www.zhongyibei.cn

赛事咨询电话：400-0180-116

参赛稿件统一投稿信箱：zhongyibei@vip.163.com

官方参赛微信号：zhongyibei2022

组委会地址：北京市丰台区草桥东路8号院中艺杯大赛组委会

纸质通知详情见国家级期刊《美术》杂志及共青团主管的《年轻

人》杂志

各单位请登陆www.zhongyibei.cn下载相关赛事文件通知并转发

相关下属单位。

中国艺术美术馆

《中国书画年鉴》编辑部

全国中艺杯书画大赛组委会

北京中星艺德文化交流中心

二零二四年一月一日

mailto:zhongyibei@vip.163.com